
ТАКРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Абдуллоева Хангома Файзуддиновна 
дар мавзуи «Коркарди технологияи махсулоти функсионалии канн один 
ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй», барон дарёфти 
дарачаи нлмии номзади илмхои техникй, аз рун ихтисоси 05.18.01- 
Технологияи коркард, нигохдорй ва коркарди хушагих;о, лубиёгих,о, 
махсулоти галладона, мевагию полезй ва ангурпарварй.

Чи тавре, ки аз автореферата мазкур бармеояд, кори илмй ба яке аз 
масъалахои мухими бахши хурокй ва коркарди махсулоти визой 
бахшида шудааст. Аз ин лихоз, унвондуй дар раванди идрои кори 
илмиаш, пеш аз хама ба технологияи коркард ва ба даст овардани 
махсулоти арзишманди визой, ки барои саломатии инсон хело 
фоидаовар мебошад, даст задааст. Бояд кайд намуд, ки тарзи визогирй ва 
визой солим, бо кимати баланди вйзой ва биологй яке аз омилхои 
мухимтарини таъмин намудани саломатй ва коршоямии ахолй ба шумор 
мераванд. Аммо, бо сабабхои гуногун махсулоти хурокаи кунунй ба 
талаботхои стандарта пурра давобгу нест. Дар хдлли ин масъала 
истехсоли махсулоти функсионалй накдш муайянро мебозад.

Бинобар ин, тахкикхо 0ид ба коркарди технологияи махсулоти 
хурокаи фунсионалии дорой кимати баланди биологй ва визой, бо 
истифодаи ашёи вайрианъанавй, ки ба хдлли масъалахои кайдшуда 
мусоидат менамоянд, мубрам буда, ахдмияти калони илмй ва амалй 
доранд.

Унвондуй Абдуллоева Х,.Ф. ба сифати объекти тадкикот орди донаи 
кадуи навъи махаллии «Иродй»-ро ва технологияи истехсоли махсулоти 
каннодии ордии дорой хосиятхои функсионалй, бо истифодаи ин ордро 
дар корхои илмиаш интихоб намудааст. Тахдиккои гузаронида туда; 
мукаррар намудаанд, ки таркиби химиявй ва хосияткои технологии орди 
донаи кадуи навъи ‘’Иродй”, мукаммалгардонии технологияи истехдоли 
ду намуди мах,сулоти каннодии ордиро, яъне хдлвои миллй ва кулдаканд 
аз хамири резонак бо иловаи орд аз донаи каду, таркиби химиявй ва 
кимати гизоию энергетикии максулоти коркардшударо баланд 
мебардорад. Дар раванди идрои коркой тадкикотй, инчунин, бехатарйи 
максулоти коркарда туда ва нишондодх,ои микробиологии он муайян 
гардидаанд. Натидахои ба дастомада хосиятх,ои функсионалии орди 
донаи кадуро исбот намуда, максаднок будани истифодаи ин ашёи 
гайрианъанавиро дар технологияи махсулоти каннодии ордй тасдик 
мекунанд.
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Дар асоси маълумотхои дар автореферати диссертатсия пешниход 
гашта, метавон гуфт, ки кори тадкикотй ба итмом расида ба шумор 
рафта, барои истехсоли гизои солим кумаки калон мерасонад.

Дар автореферат баъзе норасогихо мушохида мешаванд:
1. Дар каламрави Тодикистон навъхои зиёди каду парвариш меёбанд. 

Муаллиф сабаби интихоби кадуи махз навъи “Иродй”-ро асоснок 
накардааст.

2. Дар автореферат баъзе хатогихои имлой ва техникй ба чашм 
мерасанд.

Аммо хатогихои кдйдкардашуда ахамияти илмй ва амалии

диссертатсияро паст намегардонанд.

Аз руи мубрамияти мавзуъ, эътимоднокии натидахо, апрообатсия 
ва тадбики онхо дар амалия, хадм ва мундарида, кори илмии идрошуда 
ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистион давобгу буда, муаллифаш Абдуллоева Хднгома 
Файзуддиновна барои ба даст овардани дара дай илмии номзади илмхои 
техникй аз руи ихтисолси 05.18.01 -Технологияи коркард, нигохдорй ва 
коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полезй ва 
ангурпарварй сазовори мебошад.
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